" Jam vero (domini mei) veniam a vobis peto, si  
 " paucis verbis nonnulla complectar; quæ scrupulos  
 " omnes et interpretationes sinistras, inter reges nostros  
 " circa actiones quasdam nuperas, delere possint;  
 " quæ, si minime amoveantur, pacem hanc fortasse sint  
 " disturbatura; sperans fore, ut, his recte intellectis,  
 " quatenus ad præterita, neuter rex, quæ ab alterutro  
 " gesta sunt, aut in malam partem accipiat, aut in  
 " malam partem accipi suspicetur. Actiones illæ duæ  
 " sunt; altera Britanniæ, altera Flandriæ. In quibus  
 " duabus actionibus negari non potest, subditorum  
 " utriusque regis enses strictos fuisse, et sanguinem

“ utrinque hausisse ; atque simul intentiones et affec-  
“ tus utriusque regis, quatenus ad confederatos et af-  
“ fines suos, longe diversos exstisset.

“ Quatenus ad actionem Britanniæ, rex vester op-  
“ time novit, quæ in illa intervenerint. Bellum erat  
“ illud, ex domini nostri parte, necessitate mera con-  
“ flatum. Attamen quamvis stimuli et provocationes  
“ ejus belli, acriter regem nostrum pupugerint : nihi-  
“ lominus potius olivæ, quam laureæ, ramum in manu  
“ gestans, illud transegit. Præterea, indies fere ad  
“ regem vestrum mittebat, veluti chartas abrasas et  
“ puras, in quibus rex vester, pro arbitrio suo, pacis  
“ et belli leges conscriberet. Licet enim et honor re-  
“ gis nostri et securitas in ea actione sita essent ; ta-  
“ men neutrum eorum tam charum aut pretiosum  
“ duxit, quod in manus regis vestri non committeret.  
“ Neque rex noster, ex sua parte, ad iniquam aliquam  
“ interpretationem trahit, quod rex vester auxilia duci  
“ Britanniæ præstiterit. Satis enim novit rex, multa a  
“ regibus ad populo suo complacendum, fieri necesse  
“ esse : neque difficile est distinguere in rebus hujus-  
“ modi quid a regis mero motu emanaverit. Verum  
“ hæc actio Britannica jam (decreto divino) transacta  
“ est et finita ; et (sicut rex noster sperat) est tanquam  
“ via navis in mari, nullo relicto vestigio et impressione  
“ in animis alterutrius regis : ipse certe sibi conscientius  
“ est, nihil hujusmodi in animo suo residere.

“ Quod vero ad actionem Flandriæ attinet ; quem-  
“ admodum bellum Britannicum regi nostro necessitas  
“ imperabat ; ita et bellum Flandriæ munus et debitum  
“ justitiæ : quod regi bono perinde est ac ipsa neces-  
“ sitas, aut periculum status sui ; aliter enim rex esse  
“ desineret. Subditi Burgundiæ coronæ Franciæ, qua-  
“ tenus ad jus domini capitalis, etiam subditi sunt :  
“ duxque eorum Franciæ feudatarius et vassallus est.  
“ Soliti certe erant Burgundi subditos se bonos et fide-  
“ les duci suo præstare, utcunque eos Maximilianus  
“ nuper in intemperiem quandam conjecerit. Ad re-  
“ gem confugerunt, ut justitiam et ab oppressione  
“ vindicationem impetrarent. Justitiam eis denegare

“ non poterat ; emolumentum aliquod sibi ipsi minime  
 “ expetebat. Hoc etiam ipsi Maximiliano utile erat,  
 “ si rem recte perpendisset ; nempe ut, in populo  
 “ commoto, furori obviam iretur, et desperatio ultima  
 “ prohiberetur. His, quæ dixi (domini mei) fortasse  
 “ opus non erat ; nisi quod rex noster, tenero quodam  
 “ affectu et auxio, quicquid in Angliæ amicitiam re-  
 “ flectere possit, amplectatur. Amicitia proculdubio  
 “ inter duos reges stat sarta, tecta, et inviolata. Quod  
 “ vero enses subditorum collisi sint, nihil ad pacem  
 “ publicam : cum usitatissimum sit copias auxiliares  
 “ fœderatorum inter se committi, sanguine utrinque  
 “ effuso, quinetiam quandoque fit, ut auxiliares copiæ  
 “ ejusdem nationis, ex utraque parte, in acie stent et  
 “ dimicent ; neque tamen propterea regnum in se di-  
 “ visum dici potest.

“ Superest (domini mei) ut vobis negotium imper-  
 “ tiam, quod satis scio vos magna cum lætitia et gaudio  
 “ audituros ; quippe quod reipublicæ Christianæ ma-  
 “ gis intersit, quam actio ulla post nostram memo-  
 “ riam. Rex dominus noster in animo habet, bello  
 “ regnum Neapolitanum recuperare, hoc tempore  
 “ usurpatum quidem a spurio vitulamine Arragonum,  
 “ sed jure evidente et indubitato ad regem nostrum  
 “ devolutum : quod nisi armis vindicare anniteretur,  
 “ neque honorem suum illæsum conservare, neque  
 “ causam hujusmodi desidiæ populo suo probare pos-  
 “ sit. Sed cogitationes ejus generosæ, et vere Chris-  
 “ tianæ, in hoc non acquiescunt. Spe enim haud levi  
 “ non inflatur quidem, sed fulcitur, expeditionem pro  
 “ regno Neapolitano recuperando instar pontis fore ad  
 “ copias suas in Græciam transportandas. Quinetiam  
 “ constitutum ei est, neque sanguini, neque sumptui  
 “ parcere (non si coronam suam oppignorare, et Fran-  
 “ ciam ipsam desolare compelleretur) antequam aut  
 “ tyrannidem Ottomannorum debellaverit, aut hac via  
 “ in Paradisum aditum sibi patefecerit. Neque tamen  
 “ nescit rex hoc inceptum nulli regi in mentem venire  
 “ potuisse, nisi qui ad Deum præcipue oculos attolle-  
 “ ret ; cuius causa agitur, et a quo et velle et posse

“ datur. Certe congruit illud cum persona quam rex  
“ sustinet (licet indignus) regis Christianissimi et filii  
“ ecclesiae primogeniti. Quinetiam invitatus est ex-  
“ emplo prænobilis illius regis Angliae, Henrici quarti  
“ (qui primus sceptrum tenuit ex familia Lancas-  
“ trensi; prædecessor quidem, licet non progenitor  
“ regis vestri) qui sub finem vitæ (ut vos melius nos-  
“ tis) similem expeditionem in terram sanctam desti-  
“ nabat. Necnon exemplo præsenti inductus est belli  
“ illius pii et honorifici, quod nunc gerit, et fere ad  
“ exitum perduxit rex Hispaniæ, pro regno Granadæ  
“ a Sarracenis recuperando: etsi autem (domini mei)  
“ hoc inceptum, primo intuitu, vastum videri possit  
“ et immodicum, ut rex propriis copiis illud aggre-  
“ diatur, quod conjunctæ copiæ tot principum Chris-  
“ tianorum, non sine magnis doloribus et diurno  
“ bello, olim confecerunt; attamen celsitudo sua pru-  
“ denter secum reputat, interdum copias minores, sub  
“ uno imperio unitas, successu feliciores evadere (etsi  
“ fama et opinione minus jactentur) quam copias  
“ multo ampliores, varie commistas et vinculo fœde-  
“ rum et societatum tantum colligatas; quæ plerum-  
“ que, paulo post principia, vertuntur in dissidia et  
“ dissociationes. Verum (domini mei) id, quod, tan-  
“ quam vox de cœlo, regum ad hoc inceptum vocat,  
“ est scissura hoc tempore insignis in familia impera-  
“ toria Ottomannorum. Non dico quin frater contra  
“ fratrem antehac in illa familia arma sumpserit, et pro  
“ imperio decertarit; verum nunquam prius factum  
“ est ut aliquis fratum ad arma Christianorum confu-  
“ geret, quemadmodum nunc facit Gemes (Bajazethi,  
“ qui jam regnat, frater) virtute germanum suum longe  
“ superans. Bajazethus siquidem, ingenio et mori-  
“ bus, veluti medius est inter monachum et philoso-  
“ phum; ac potius in Alchorano, aut philosophia  
“ Averrois Arabis instructus, quam habilis ad guber-  
“ nacula tractanda imperii tam bellicosi. Tale igitur  
“ est regis domini nostri memorabile et heroicum in-  
“ stitutum circa bellum sacrum. Et quia in hac re  
“ personam gerit, non minus militis Christiani, quam  
“ regis potentis, ab humilitate auspicatur; et in causa

“ tam religiosa pacem ab aliis principibus Christianis  
 “ emendicare non detrectat. Superest tantum civile  
 “ quoddam potius postulatum, quam legationis nostræ  
 “ pars essentialis, quod dominus noster regi vestro  
 “ commendat. Rex (ut omnes norunt) dominus est  
 “ capitalis ducatus Britanniæ. Nuptiæ hæredis ad  
 “ eum, tanquam tutorem et gardianum, jure spectant.  
 “ Estque hoc genus juris privatum jus et patrimoniale,  
 “ non regium. Attamen (nt amanter et ingenue cñm  
 “ rege vestro agat, quem tanquam alternum se efficere  
 “ cupit, et una eademque res cum eo fieri) hoc petit,  
 “ ut bona regis gratia et consensu de nuptiis ejus dis-  
 “ ponere possit prout sibi commodum videbitur; et  
 “ matrimonium Maximiliani prætensem et intrusum,  
 “ per viam juris, irritum facere. Hæc habui (domini  
 “ mei) quæ apud vos dicerem, veniam petens si mi-  
 “ nus ornate et pro rerum dignitate dixerim.”

In hunc modum, legati regis Galli, verbis suavissimis et plane mellitis, regis sui propensionem in Henricum regem representare, et aspera quæque inter reges duos lenire, et dulcorare couati sunt; duas res ex hoc sperantes. Quarum altera erat, ut regem consopirent, donec nuptiæ Britanicæ essent consummatæ; hoc vero existimabant rem esse unius tantum æstatis, et tanquam fructum jam prope matrum, et cito decerpendum: altera vero instar fructus pluriū annorum erat, ut scilicet regis Henrici animum ita temperarent, ut expeditioni Italicæ neutiquam esset impedimento. Consiliarii Angli silebant; illud tantummodo dicentes, sé scire, legatos responsum minime exspectaturos, antequam rem regi suo retulissent. Atque ita concilium dimissum fuit. Rex interim animi dubius erat, quid de nuptiis Britanniæ judicaret. Liquido cernebat, regis Galli ambitionem eo ferri, ut ducatu eo potiretur; sed res prorsus mirabilis ei visa est, Gallum in familiam suam introducere velle nuptias controversas et litigiosas, præsertim cum talem haberet successorem. Sed omnia simul perpendendo, Britanniam quidem ut rem perditam æstimabat; verum negotium hoc Britanniæ, ut ansam belli cum Gallia, arripere constituit; et expedi-

tionem Neapolitanam in promptu' habere pro ansa pacis, quapropter opus foret: probe siquidem informatus erat, quanto rex Gallus expeditionis illius flagraret desiderio. Postquam igitur saepius cum concilio suo de re deliberrasset, animi autem sui sensum parce aperuisset; cancellario in mandatis dedit responsum quoddam formale, quod legatis redderet; idque praesentibus reliquis consiliariis fecit. Sed postea cancellarium solum ad se vocans, jussit eum tali stylo verba facere, quae convenirent tractatui, qui in fœderis rupturam desiturus foret; utque ante omnia caveret, ne ullo modo expeditionem in Italiam averteret. Paulo post, legati ad concilium accersiti sunt, ubi cancellarius in hunc modum locutus fertur.

“DOMINI MEI LEGATI,

“Ex mandato regis, respondebo orationi domini  
“prioris, eloquenti admodum et ornatae, paucis et per-  
“spicuis verbis. Rex minime oblitus est veteris sui  
“amoris et familiaritatis cum rege vestro. Commemo-  
“ratione autem ejus non est opus. Nam si res inter  
“eos eodem maneant loco, bene habet; sin aliqua  
“intervenerit mutatio, ea verbis in integrum restitu  
“non potest.

“Quatenus ad actionem Britanniae; miratur rex,  
“regem vestrum ejus rei mentionem facere, ac si illam  
“meriti loco apud regem nostrum duceret. Illud enim  
“meritum huc tantum redit, quod regis nostri opera  
“usus sit, ad decipiendum unum ex optimis suis fœde-  
“ratis. Quod nuptias vero, rex ei rei se immiscere  
“minime vellet, si rex dominus vester liturgia, non  
“gladio, matrimonium contraheret.

“Quatenus vero ad actionem Flandriæ, si Burgun-  
“diæ subditi a principio, per viam supplicationis, ves-  
“trum regem appellassent, ut dominum supremum,  
“illud demum speciem quandam justitiae præse ferre  
“visum esset. Sed nova prorsus erat processus forma,  
“ut subditi regem suum primo in custodiam darent, et  
“officiarios ejus interficerent, et postea querimoniam  
“instituerent. Rex ait, sibi e memoria non excidisse,  
“quando ipse cum rege Gallo ad Scotos (qui contra

“ regem suum arma sumpserant) legatos suos misisset,  
 “ se alio stylo locutos, atque, prout reges decebat, po-  
 “ pulares istos motus contra principes suos detestatos  
 “ esse. Verum (domini mei legati) has duas actiones  
 “ in hoc statu rex noster relinquit. Profitetur quidem,  
 “ sibi ex iis, quae a vobis dicta sunt, nullo modo satis-  
 “ factum; sed tamen se ea non tam graviter ferre, ut  
 “ eorum respectu de pace tractare recuset, modo alia  
 “ conjunctim tractentur. Quantum vero ad bellum  
 “ Neapolitanum, et incepsum contra Turcas, rex ex-  
 “ presse mihi mandavit ut dicerem, se ex animo optare  
 “ suo bono fratri regi Galliae, ut fortuna ejus spes et  
 “ consilia honorifica exæquet: et quandocunque regi  
 “ audire contigerit, regem vestrum in Græciam tra-  
 “ jicere paratum esse, sicut hoc tempore placuit do-  
 “ mino vestro dicere, se pacem a rege emendicare, ita  
 “ tunc regem nostrum a vestro partem belli emendica-  
 “ turum.

“ Jam vero (domini mei legati) habeo insuper, quæ  
 “ vobis ex parte regis nostri proponam. Rex vester  
 “ regem nostrum, quid ei proponendum aut petendum  
 “ esset, docuit. Dicis (domine prior) regi vestro de-  
 “ cretum esse, jus suum in regnum Neapolitanum,  
 “ injuste detentum, persequi; quod si non faceret,  
 “ neque honorem suum illæsum conservare, neque  
 “ causam talis desidiæ populo suo probare possit. Haec  
 “ fuerunt ipsissima verba vestra, quæ non aliis verbis  
 “ melius exprimere possum. Putate (domini mei) re-  
 “ gem nostrum eadem verba vobis regerere circa Nor-  
 “ maniam, Gasconiam, Andiam, imo circa regnum  
 “ Galliae ipsum. Si igitur rex vester consenserit, ut in  
 “ hoc tractatu, jus regis nostri ad Franciam (aut saltem  
 “ tributum eo nomine rependum) simul in delibera-  
 “ tionem veniat, rex de cæteris quoque deliberare non  
 “ abnuit; alias tractatum longius producere recusat.”